
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wwiA/.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.l856 
din 08.12.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
16 decembrie 2022, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 1 lit.a, alin.3 lit.b şi art. 135 din OUG nr. 57 din 

5 iulţe 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 97305 din 08.12.2022; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

I

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 16 decembrie 2022, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe a 
Primăriei Municipiului Zalău (etaj 1), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă.

Art.l.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.S.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie 
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BiancjiUPazacaş

DAP/SÂLA/VR Sex

http://wwiA/.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail; prlmaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvMW.zalausJ .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1856 din 08.12.2022

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 16 DECEMBRIE 2022, orele 09,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului local din data de 25 noiembrie 2022 
precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 16 decembrie 2022

1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al. Municipiului Zalău şi bugetului 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii aprobat pentru anul 2022, precum 
şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, ă bugetului instituţiilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern, aferent 
primelor 3 trimestre ale anului 2022 pe cele două secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de 
dezvoltare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
3. Proiect de hotărâre privind alocarea de sprijin financiar, din bugetul local al Municipiului Zalău, 

pentru achiziţia de carte şi încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Zalău şi Biblioteca 
Judeţeană ”Ioniţă Scipione Bădescu” Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Casa Municipială de Cultură 
Zalău, ca urmare a transformării unor funcţii contractuale de execuţie vacante.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de ocupare prin concurs sau examen de 
recrutare/promovare a funcţiei contractuale de director al Serviciului de Administrare a Domeniului Public 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2

mailto:prlmaria@zalausj.ro
http://wvMW.zalausJ


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării operaţiunii de apartamentare a imobilelor 
reprezentate de blocurile de locuinţe Cil, având nr. cad. 75823-Cl şi C12, având nr. cad. 75822-Cl, în 
câte 20 de unităţi individuale fiecare, proprietatea privată a Municipiului Zalău, situate în Mun. Zalău, 
Aleea Năzuinţei, nr. 6, judeţul Sălaj, conform documentaţiei cadastrale de apartamentare şi a referatelor de 
admitere emise de O.C.P.l. Sălaj nr. 51394/07.11.2022 şi nr. 51420/07.11.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale şi a regularizării taxei de reabilitare termică ce 
urmează a fi achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe SB34 ca urmare a finalizării lucrărilor de 
reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor noi tarife aferente serviciului de iluminat public din 
Municipiul Zalău prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L în baza Contractului de Delegare nr. 45455 din 
01.07.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit pe toată durata de 
existenţă a capacităţilor energetice, în favoarea Societăţii Distribuţie Energie Electrică România SA, asupra 
unor terenuri proprietatea Municipiului Zalău, în vederea realizării lucrării de investiţii "Injecţie de putere 
în Zalău, Ortelec, str. Cimitirului, str. Cetăţii şi str. Moigradului".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea pădurilor 
proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2023 privind 
serviciile sociale administrate şi subvenţionate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări şi servicii suplimentare la obiectivul 
de investiţii: „Lucrări tehnico-edilitare pentru blocuri ANL cartier Dumbrava Nord din municipiul Zalău 
(reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare 
pluvială)”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



13.Proiect de hotărâre privind propunerea de schimbare a destinaţiei, în vederea demolării 
imobilului „Birou şi săli de curs P+IE- COLEGIU TEHNIC AL PAPIU ILARIAN - Bd. M. Viteazu nr. 
25“, propus la casare cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe 
anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

14.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul 
privat al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi, după caz, casării bunurilor 
propuse la casare cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe 
anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării imobilului situat în municipiul Zalău, str. 
Sfânta Vineri, nr. 15A, judeţul Sălaj, identificat cu nr. cadastral 68645-Cl, cu suprafaţa construită la sol de 
363 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău, în două unităţi individuale, conform Referatului de 
admitere al OCPI Sălaj nr. 53233 din 17.11.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al Aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Zalău şi al Direcţiei publice comunitare de evidenţă a persoanelor 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare a Reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2023-2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de 
muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna noiembrie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

19.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale 
datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate contribuabilului GABOR GAVRJL, potrivit

4



H.C.L. nr. 192/24.06.2021.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia j uridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale 
datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate contribuabilei FABIAN ELISABETA. potrivit 
H.C.L. nr. 355/25.11.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

21.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale 
datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate contribuabilului ŞIMONCA lOAN, potrivit H.C.L. 
nr. 48/18.02.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

22.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate privată 
al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu număr cadastral 
75771, necesar asigurării tramei drumului public str. Tipografilor, cu privire la care proprietarii acestuia, 
Pane Gheorghe şi soţia, Panie Narcisa - Alexandra, au renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia 
din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJE^acaş

'i.
1
!

DAP/SALA/VR-3ex

5


